d'Aragona, in "Monasticum regnum". *Religione e politica nelle pratiche di legittimazione e di governo tra Medioevo ed Età moderna*, a cura di L. Gaffuri, in corso di stampa; ID., *Nobilitas animi: Attribut oder Requisit einer nobilitas sanguinis? Die ideologische Reflexion am aragonesischen Hof von Neapel*, in *Idoneität - Genealogie - Legitimation*, a cura di C. Andenna, in corso di stampa.

cetis anno quolibet dictas sexaginta libras monete dicti regni Maioricarum et de ipsis possitis facere ad omnimodas vestri voluntates, quemadmodum idem vester predecessor facere poterat quamdiu vixit. Ex concessione predicta mandantes per hanc eandem gubernatori nostro generali eiusque locumtenenti in dicto regno Maioricarum procuratori quoque regio et aliis officialibus nostris ad quem seu quos spectet et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris sub nostre gracie et mercedis obtentu quod, visis presentibus, vos, dictum magistrum Gasparem, seu vestrum legitimum procuratorem in possessionem corporalem seu quasi recipiendi et habendi quamdiu regie dignitati placuerit annis singulis sexaginta libras dicte monete ponant et inducant positumque et inductum, dicto beneplacito perdurante, manuteneant et deffendant, et illi eorum ad quos spectet respondeant vobis de dictis sexaginta libris, ut est dictum, recuperati a vobis seu procuratore vestro apocas oportunas, in quarum premia tenor huiusque sit insertus. In aliis vero de eadem fiat solum mencio specialis, quoniam nos per hanc eandem mandamus magistro rationali curie nostre, aut alio^a cuicumque ab ipsis comptum audituris, quatenus ipso vel ipsis, ponente anno quolibet, dictas sexaginta libras et restituente apocas oportunas easdem in eius vel eorum comptis recipiant et admittant, dubio et difficultate cessantibus quibuscumque. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro communi sigillo negociorum Sicilie ultra Farum, cum alia in promptu non habeamus, in pendenti munitum.

Datum in nostra civitate Gaiete, die XX septembris anno a nativitate Domini MCCCCXXXVII regni que nostri huius Sicilie citra Farum anno tercio, aliorum vero regnorum nostrorum anno vicesimo secundo.

Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda.

Probata.

^a alio] alii *ms.*

2

Re Alfonso ordina ai suoi funzionari del regno di Maiorca di concedere al suo medico Gaspar Pelegrí la rendita di 60 libbre, che vanno recuperate dall'identica rendita che veniva concessa, a carico del vicario e baiulo della città di Maiorca, al fu Bernat Ferrer.

Gaeta, 1437, settembre, 20

ACA, Canc., Reg. 2514, c. 107r

Gasparis Pelegrí.

Alfonsus Dei gratia etc. dilectis et fidelibus nostris gerentivices gubernatoris, procuratori regio vicario et aliis oficialibus ad quos spectet et eorum locatenentibus in Regno Maioricarum constitutis salutem et dilectionem.

Quia nos, nostri cum privilegio dato die presenti et infrascripto, ad nostri beneplacitum decrevimus et concessimus dilecto nostro Gaspari Pelegrí militi, in artibus et medecina dignissimo professori, fisico nostro singularissimo, eius exigentibus meritis, sexaginta libras Maioricarum de pensione seu violario super scrivaniis regiis vicarii et baiuli civitatis Maioricarum percipiendas et habendas, quas Bernardus Ferrarii, quondam civis Barchinone, regia ex concessione ad ipsius vite decursum, super scrivaniis iamdictis habebat et percipiebat, prout hoc [...] ^a presenti privilegio, ad quod nos referimus, satius videtur exarari. Proinde vobis [...] precipiendo mandamus, sub nostre gracie et mercedis obtentu, quatenus [...] suorum dictum magistrum Gasparem, aut alterum pro eo nominatum, in possessionem corporalem seu quasi dictarum librarum sexaginta ponatis et inducatis, necnon manuteneatis et defendatis, et sibi, per regentes dictas scribanias, ad pensionem seu violarium earumdem tenentes responderi faciatis in annis singulis suis terminis integre de dicta quantitate, prout iamdicto Bernardo Ferrarii solitum fuit, et respondatis et hoc non evitetis aut differatis aliqua ratione seu causa.

Datum Gaiete, die XX septembris anno a nativitate Domini MCCCCXXXVII.

Rex Alfonsus.

Probata.

^a *qui e negli altri punti similmente segnalati l'inchiostro risulta completamente scomparso*

3

Re Alfonso ordina al procuratore reale di concedere al suo medico Gaspar Pelegrí la rendita di 60 libbre, che vanno recuperate dall'identica rendita che veniva concessa, a carico del vicario e baiulo della città di Maiorca, al fu Bernat Ferrer.

San Germano, 1438, marzo, 30

ACA, Canc., Reg. 2768, c. 153v

Pro magistro Gaspari Pelegrí regio medico.

Procurador real.

Ja sabeu com en dies passats a l'amat físich nostre mestre Gaspar Pelegrí, conseller^a, de aquelles sixanta lliures de violari, les quals en Bernardí Ferrer prenia sobre les scrivanies del batle e veguer de la ciutat de Mallorques, li manà fer provisions necessàrias^b, per çò us diem e manam que, si per ventura no haveu^c mès lo dit mestre Gaspar o son procurador per ell en possessió de les dites sixanta lliures, decontinent, vista la present, metats aquell^d o son procurador en possessió corporal o quasi de aquelles, iuxta forma e tenor de les dites^e provisions que sobre açò li havíem fetes, e açò no haja falla, si-ns desijau complaure ni servir com vullam que axí-s faça.

Dada en Sant Germà a XXX de març de l'any MCCCCXXXVIII.

Rex Alfonsus.
 Fuit duplicata.
 Dominus rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda.
 Probata.

^a conseller] canceller *ms.*

^b manà-necessàrias] *agg. sul rigo e nel marg. destro*

^c haveu] *corr. da havem*

^d aquell] *scrive su lo dit mestre Gaspar che è depennato*

^e dites] *agg. sul rigo*

4

Il re Alfonso ordina ai suoi vicari di Tarragona di concedere al miles Gaspar Pelegrí, medico che si trova al suo servizio, un guidatico che lo protegga in ogni controversia, soprattutto in quella che riguarda i beni del fu Antonio Figuerola, che era stato il primo marito di Caterina, figlia di Gaspar.

San Germano, 1438, marzo, 30

ACA, Canc., Reg. 2768, cc. 153v-154r

Magistri Gasparis Pelegrí

Alfonsus etc. dilectis nostris vicariis civitatis Terracone, seu eorum locumtenentibus ceterisque universis et singulis officialibus nostris ad quos spectet eorumque locumtenentibus presentibus et futuris salutem et dilectionem.

Guidaticum satis generale in favorem armatorum nostrorum concessimus, per quod guidati sunt omnes qui maiestatem nostram personaliter secuntur in nostrisque serviciis diversantur. Cum igitur dilectus fisicus noster magister Gaspar Pelegrí miles ex his unus sit qui personaliter nos secuntur, de certa nostra sciencia vobis et vestrum singulis dicimus et mandamus, quatenus in omnibus et singulis causis seu questionibus <in> ipsum dictum magistrum Gasparem quovismodo, tam agendo quam defendendo, pendentibus, et signanter in executione bonorum quondam Antonii Figuerola, si et quantum ad eum spectent, penitus supersedeatis et supersederi faciatis omnino, nec, ipso existente in nostris serviciis occupato, ut facit, ulterius procedatis. Quinimmo, si quid forte in eis evantatum fuerit contra formam dicti guidatici, in pristinum esse et statum statim reducatis seu reduci faciatis, non contraveniendo in aliquo pro quanto gratiam nostram caram habetis et iram et indignacionem nostrarum cupitis evitare, quoniam, postquam nobis servit personaliter, equum est guidatici ipsius beneficio gaudeat et letetur.

Datum in civitate Sancti Germani, die XXX mensis marcii, prime indicationis, MCCCCXXXVIII.

Rex Alfonsus.

Fuit duplicata.

Dominus rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda.
 Probata.

5

Re Alfonso scrive alla moglie, chiedendo che venga concessa la prima provvigione regia che si renda disponibile a Mateu Pelegrí, per i servizi da lui resi come cappellano regio, e per quelli dello zio, il medico Gaspar Pelegrí.

Campo reale della valle di Avella (?), 1439, luglio, 30
 ACA, Canc., Reg. 2518, cc. 20v-21r

Pro Matheo Pelegrí.

Molt illustre reyna nostra molt cara e molt amada muller.

Per los serveys que Matheu Pelegrí axí com a scolà de nostra capella nos ha fets, e encara per los serveys molt acceptes que l'amat mossèn Gaspar Pelegrí, físich nostre, qui per aquell nos ha humilment supplicat de gran temps ençà contínuament, e de present ab gran ànimo e voler a la nostra majestat fer no cessa, havem graciosament atorgat e conferit al dit Matheu Pelegrí lo primer benefici real, que en aqueixos nostres regnes e terres vagarà. Pregam-vos per ço que, advenint lo cars de la vaccació del dit benefici, vullats de aquell, com primerament vagarà, investir e metre o fer metre en possessió ab lurs rendes e drets lo dit Matheu Pelegrí, e encara de nou conferir com vullam en totes maneres sia axí exequit e aquell a tot altre preferit. E sia, molt illustre reyna nostra, molt cara e molt amada muller, la Sancta Trinitat vostra curosa guarda.

Dada en lo nostre Camp Real de la Vall d'Avig, a XXX dies de juliol del any MCCCCXXXVIII.

Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Georgio Cathalà.

Probata.

6

Re Alfonso concede a Gaspar Pelegrí, suo protomedico e miles, di mantenere il baliato di Les Borges Blanques, di Bell-Lloc d'Urgell, di Els Alamús e di Castellots, nonostante sia costantemente lontano da quei luoghi per prestare servizio presso il re, e gli permette di nominare un sostituto che, in vece sua, possa reggere il baliato.

Gaeta, 1440, febbraio, 15

ACA, Canc., Reg. 2520, c. 13r-v

Gasparis Pelegrini.

Nos Alfonsus etc.

Recolimus non diu est cum nostra oportuna provisione vobis, dilecto prothomedico nostro Gaspari Pelegrini, militi, officium baiulie de Les Bories Blanques, de Belloch, de Les Alamus et de Castellot comisisse sive concessisse ad beneplacitum nostrum per vos tenendum personaliter in regendum, ut in dicta carta, ad quam nos referimus, continetur. Et quoniam inpresenciarum vos, dictus Gaspar, personaliter ipsum officium regere non potestis, eo quia prope nos vos esse semper^a volumus et remanere, et pluribus annis iam continuo^b fuistis ad salutem et bonam curam persone nostre intendens diligenter, aut alias, si oportet, vos alia causa^c occupatus, ab^d exercicio officii antedicti absentare, tenore presentis volentes vos favore prosequi gracioso, licenciam et plenum posse ac facultatem plenariam vobis, eidem prothomedico, de nostro damus et concedimus quod libere possitis et valeatis alium, loco vestri, ad agendum et exercendum^e dictum officium substituere, de quo sit unde eo consistendum, et de eius culpis et defectis vos curie nostre principaliter teneamini et sitis obligatus, qui vice et loco et nomine vestris ipsum officium teneat, regat et exerceat vestri ipsa durante absentia, quemadmodum vos possitis personaliter, iuxta nostre dicte carte seriem et tenorem. Illustrissimam reginam Mariam et consortem nostram carissimam et locumtentem generalem affectuose rogamus, necnon vero universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris dictorumque officialium locatenentibus, ad quos spectet, dicimus et stricte precipiendo mandamus, quatenus licenciam nostram huiusmodi et in ea contenta teneant firmiter et observent, ac ipsi vestro substituto in exercicio dicti officii tamquam vobis poneant, respondeant et attendant, omni obstaculo quiescente, et non contraveniant aliqua racione, si graciam nostram caram habent. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus sigillo nostro secreto in dorso munitum.

Datum Gaiete, die^f XV mensis febroarii anno a nativitate Domini MCCCCXXXX.

Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda.

Probata.

^a semper] esse *agg. ms.*

^b iam continuo] *scritto sul depennato* hinc inde solitus; solitus è, a sua volta scritto su solito già corretto in solitus

^c alia causa] *agg. in marg. destro, in sostituzione di aliis negociis depennato*

^d ab] *agg. officio depennato*

^e exercendum] *agg. loco vestri depennato*

^f die] *agg. sul rigo*

Re Alfonso chiede alla moglie, regina Maria, suo luogotenente nei regni occidentali, di ottemperare, se ne sussistono le condizioni, a una richiesta del suo medico e familiaris, il miles Gaspar Pelegrí. Guillermo Buçot, cittadino di Barcellona, per rivalersi di un pagamento non effettuato, aveva messo in vendita una casa che Gaspar Pelegrí aveva acquistato a Barcellona. Gaspar, impegnato al servizio del re, non aveva potuto difendere i suoi interessi, e, a causa di un'epidemia, non era presente in città nessun suo familiare o suo procuratore.

Aversa, 1440, agosto, 1

ACA, Canc., Reg. 2772, c. 163r-v

Pro Gaspare Pelegrí^a.

Alfonsus serenissime regine Marie, consorti carissime et locumtenenti nostre generali in regnis et terris nostris occiduis, salutem et coniugalis affectus votiva incrementa.

Percepimus nuper supplicationem quandam nostre maiestati porrectam pro parte dilecti familiaris et fidelis medici nostri Gasparis Peregrini, militis, arcium et medicine doctoris. Quia olim idem Gaspar emit quasdam domos a quodam cive Barchinonense, appellato Iohannes Nogueres, precio quinque mille solidorum cum onere decem librarum censualium, quas habebat super dictis domibus Iohannes Spaser, civis Barchinone, sibi venditas precio trium mille solidorum, ipseque Gaspar pro luendis dictis decem libris censualibus vendidit cuidam Guillermo Buçot alias decem libras precio trium mille solidorum super domibus antedictis et confessus fuit dictus Gaspar realiter numerando habuisse a dicto Guillermo Buçot eosdem tres mille solidos et, sic constituto dicto censuali, cum memoratus Gaspar cessasset solvere ipsum ius censuale^b per biennium aut paulo plus, dictus Guillelmus Buçot executionem fieri petivit et fecit super predictis domibus, que vigore dicte executionis vendite fuerunt incongruo tempore et maliciose minimoque precio et satis vili, multiplici racione maxime pestis tunc vigentis in civitate Barchinone, in qua causa uxor et tota familia dicti Gasparis absentes erant ab eadem civitate, in qua nemo remanserat pro eodem Gaspari qui se opponeret pro defensione domus eiusdem, quia ipse Gaspar erat inde absens causa rei publice salutis, in serviciis nostris pro conservacione sanitatis corporis nostre maiestatis, quare non poterat eadem nostra servicia relinquere, ut se conservaret^c ad curandum propria negocia, maxime supradicta, et propterea supplicato nobis pro eundem Gasparem, ut sibi de aliquo remedio subvenire dignaremur, ne tam grave dampnum paciatur, nos, ad eiusmodi servicia sua, que continuatis diebus nobis prestat, respectum habentes, vobis dicimus et intentum nostrum expresse declaramus, quod, si vobis legitime constitit de premissis, si et in quantum de iure et constitutionibus Cathalonie fieri possit, dictam executionem, reiecta quacumque scrupolositate iuris, retractari faciatis et indemnitati eiusdem Gasparis favorabiliter provideatis, cum sit res mali exempli quod illi,

qui sunt absentes pro iusta et legitima causa durante, ipsorum absencia tales et tam iniurosas execuciones paciantur. Adicientes et declarantes vobis quod volumus, eius domi execucione retractata, predicto creditori ipsius Gasparis integre satisfieri de singulis pensionibus ei debitis occasione dicti censualis usque ad hodiernum diem, et ita successive pro futuro, prout ius ipsum est recepturum, et hoc ne iusticia unius cedat in alterius decrementum.

Datum in castro nostro civitatis Averse, die primo mensis augusti anno a nativitate Domini MCCCCXXXX^d.

Pelegrí.

Fuit duplicata cum signatura domini Regis.

Georgius Cathalà ex probatione regis, per Iacobum Pelegrini vicem.

Probata.

^a Pelegrí] nichil quia medicus presens in curia *agg. nel marg. sin.*

^b censuale] censualis *ms.*

^c conservaret] conservet *ms.*

^d MCCCCXXXX] Rex Alfonsus *agg. e depenna*

8

Re Alfonso scrive alla moglie, ordinando che vengano restituiti a Gaspar Pelegrí i beni dotali illegittimamente concessi alla figlia Caterina, che, dopo essersi sposata con Antonio Figuerola, dopo la sua morte si era sposata con Bernat Ferrer.

Gaeta, 1442, maggio, 5

ACA, *Canc.*, reg. 2527, cc. 74v-75r

Gasparis Pelegrí.

Alfonsus etc. illustrissime Marie, regine consorti nostre carissime et locumtenenti generali in regnis et terris nostris occiduis prosperos ad vota successus, et vicario Montisalbi ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris ad quem vel quos presentes pervenerint et pentineant quomodolibet infrascripta salutem et dilectionem.

Nostram adiens presentiam, dilectus medicus noster Gaspar Pelegrini, miles, suppliciter^a asseruit coram nobis quod ipse, dudum motus paternali affectione, quandam suam filiam, nomine Caterinam, cum Antonio Figuerola, quo, dum in humanis agebat, matrimonio canonicè collocavit ipsamque matrimonii contemplacione, prout decuit, iuxta sui condicionem et posse, bonis propriis dotavit, quam dotem dicta Caterina et Antonius Figuerola, eius vir, ab ipso Gaspare manualiter habuerunt; unde actum est quod, mortuo dicto Antonio Figuerola, dicta Caterina, insciente dicto eius patre, ad secundas nupcias cum Bernardo Claverii, de nostra thesauraria, convolvavit, et cum eodem Bernardo matrimonium contraxit, ob quod et eius contempacione, sua astucia per nonnullos suos et dicti Gasparis affines de bonis, que ipse Gaspar

possidebat et habebat in villa et territorio Montisalbi, fecit sibi constituere et assignare novam dotem ultra primam, quam habuit, ut prefertur, in tantum quod eundem Gasparem fere tota sua substantia evacuavit et denudavit in non parum damnum et iacturam ipsius, quapropter nos humiliter supplicavit quatenus de infrascripto remedio sibi providere dignaremur. Nos vero, dicta supplicatione benigne suscepta, vobis dicte illustrissime regine intentum nostrum declarantes, dicto vicario Montisalbi et aliis officialibus predictis dicimus et mandamus expresse, sub nostre gracie et mercedis optentu et pena mille florenorum auri Aragonum de bonis contra facientis irremissibiliter exigendarum, quatenus, si predicta veritate nituntur, ad solam presentis ostensionem et dicti Gasparis seu eius procuratoris requisicionem bona sua omnia quecumque, dicte Caterine ob contemplacionem secundarum nupciarum per dictos suos affines in dotem seu nomine dotis constituta et assignata, absque consensu et voluntate Gasparis ipsius quovismodo, eidem Gaspari seu dicto eius procuratori per dictam Caterinam et alios quosvis detentores eorum integriter et cum effectu restitui et tornari faciatis ea omnia, reducendo ad pristinum et primevum statum, veluti nos huius contextu reducimus et tornamus. Et predicta aliquatenus non mutetis vel differatis pro quanto gracia nostra vobis cara est, quam faciendi contrarium vobis tollimus omne posse, et decrevimus irritum et nullum quicquid in oppositum fiat, et insuper ad habundantem cautelam serie cum eadem, adeo ut ipse Gaspar, quem in nostris, a magno tempore citra, non sine dispendio sue persone ex corde novimus vacare serviciis, ut vacat animo indefesso, in eius bonis predictis nec parte eorum, a quoquam ulterius falli seu fraudari non possit quia plus timeri solent que specialiter iniunguntur quam que generaliter imperantur, bona omnia quecumque ipsius Gasparis et etiam predicta, ut premittitur, ad primum et primevum restituta statim, que ipse habet et possidet in dicta villa Montisalbi et eius terminis, ponimus, recipimus et constituimus sub nostra protectione, custodia et comanda ac guidatico speciali, ita quod vos nec alius quivis confidens de nostri gracia vel amore non audeat vel presumat, neque audeatis vel presumatis quovismodo bona ipsa invadere, ledere, cupere, detinere, pignora-re, mercare aut distrahi vel executari facere culpa, crimine vel debitis alicuius, nisi in eisdem ob sui necessitatem principaliter sit obligatus, nec isto in casu nisi et in quantum ius et ratio permittunt et contra huiusmodi protectionem, custodiam et comandam atque guidaticum speciale non contra faciatis, nec veniatis, nec aliquem contravenire sinatis, nec permittatis quavis causa, pro quanto graciā nostram caram habetis et alii, ultra exactionem dicte pene, cui rigorosa non deerit execucio, iram et ingratitudinem nostras cupiunt evitare, namque previa de causa consulto taliter observari duximus providendum.

Datum Gayete, decimo nono die mensis madii anno a nativitate domini MCCCCXXXII.

Alfonsi regis cancellarius.

Bernardus de Cobera, ex probacione regis fecit, per cancellarium episcopum Urgellensem.

Probata.

^a suppliciter] simpliciter *ms.*

9

Re Alfonso nomina priore dello Studio di Napoli priore dello Studio di Napoli Gaspar Pelegrí, miles, dottore e suo familiaris.

Accampamento presso Pesco Lanciano, 1442, luglio, 4

ACA, Canc., reg. 2904, cc. 55v-56r

Gasparis Peregrini.

Alfonsus etc. egregio viro Gaspari Peregrí, militi ac arcium et medecine doctori, fisico, familiari et fideli nostro dilecto, gratiam nostram et bonam voluntatem.

Morum honestas, scientia, virtus et probitas vestri dicti Gasparis merito nos inducunt, ut officium prioratus Studii Neapolitani vobis committamus. Presencium igitur serie gratis de certa nostra scientia et expresse officium ipsum vobis dicto Gaspari ad vite vestre decursum committimus et fiducialiter comendamus, vosque dictum Gasparem Studii Neapolitani priorem facimus, constituimus, creamus et pariter ordinamus, ita quod vos, dictus Gaspar, de cetero vita vestra durante, ut prefertur, et nemo alius ipsius Studii Neapolitani prior, situm dictumque prioratus officium teneatis, regatis et exerceatis, prout de vobis confidimus, fideliter, legaliter atque bene, omnia illa et singula faciendo et libere exercendo que ad ipsum officium eiusque iurisdictionem pertinent et spectant quovis modo, et que per alios predecessores vestros solita sunt^a fieri et exercitari. Recipiatis quoque pro vestris exercitio et labore vestrisque utilitatibus applicetis illa gagia, emolumenta et lucra que per alios priores predecessores vestros solita sunt recipi et haberi^b. Mandamus propterea per has easdem illustri Ferdinando de Aragonia, filio nostro carissimo et in hoc regno locumtenenti generali, necnon magnificis viris magistro iusticiario, prothonotario, cancellario et magno camerario regni huius eorumque locatenentibus presidentibus Camere nostre Summarie, necnon iusticiario ipsius Studii, capitaneo quoque civitatis Neapolis ceterisque aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris eorumque locatenentibus, presentibus et futuris, et signanter doctoribus, licenciatis, magistris, bacallariis et studentibus quibuslibet in dicta civitate Neapolis constitutis et constituendis, quatenus vos dictum Gasparem pro priore dicti Studii habeant, teneant, reputent, honorificent atque tractent, vobisque seu iussionibus vestris illi eorum, ad quos spectet, pareant, obedient et intendant, prout decet, et integre respondeant de gagiis, emolumentis et consuetis lucris, et non contraveniant aliqua racione vel causa, pro quanto gratiam nostram caram habent